UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 27/2018 – PROEN, de 18 de setembro de 2018

Portaria 03/2018, de 15 de outubro de 2018

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado final da classificação dos projetos e seleção de alunos BIA-Univasf, submetidos no
âmbito do Edital 27/2018-PROEN e comunica que:

- A segunda solicitação de bolsa dos docentes, contemplados com uma bolsa, foi remanejada para o final da lista de espera, visando possibilitar o atendimento de maior
número de docentes e alunos no Programa BIA-Univasf.

- A inscrição de alunos ingressantes para os projetos contemplados com bolsa será realizada no período de 16 a 22 de outubro de 2018, exclusivamente pelo sistema
PS (https://sistemas.univasf.edu.br/ps/).

Proponente Eixo temático Projeto(s) Nota Classificação

geral

Bolsa

BIA

Marcelo De Maio

Nascimento

Saúde no Semiárido Universidade aberta à terceira idade (UNATI/Univasf): saúde, educação continuada e

desenvolvimento territorial no semiárido

10,5 1º  Facepe

Leonardo Rodrigues

Sampaio

Políticas Sociais no

Semiárido

Habilidades sociais e Funções executivas: contribuições para formação de profissionais

da educação infantil

10,4 2º  Facepe

Acácio Figueiredo Neto Alimentos no Semiárido Produção de pó da polpa da acerola por secagem em camada de espuma 10,1 3º  Facepe

Adriana Mayumi Yano

De Melo

Água e ambiente Incremento na oferta de inoculante micorrízico: isolamento e propagação de isolados de

fungos micorrízicos arbusculares

10,1 4º  Facepe

Lino Marcos Da Silva Saúde no Semiárido Modelagem matemática de acidentes de motocicletas em Petrolina, PE 10,08 5º  Facepe

Mateus Matiuzzi Da

Costa

Saúde no Semiárido Uso do polipirrol solúvel no tratamento da mastite infecciosa em bovinos 10,0 6º  Facepe

Paulo José Pereira Políticas Sociais no

Semiárido

Aspectos demográficos das famílias adotivas no Brasil 9,77 7º  Facepe

mailto:proen@univasf.edu.br
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Glória Maria Pinto

Coelho

Saúde no Semiárido Avaliação de fatores de risco cardiovascular em trabalhadores da agricultura em área

irrigada do sertão do São Francisco

9,4 8º  Facepe

Karla Dos Santos Melo

De Sousa

Energia no Semiárido Construção e avaliação da eficiência de um secador solar de baixo custo (versão 3.0)

para desidratação de goiaba

9,4 9º  Facepe

Tiago Ferreira Da Silva

Araújo

Saúde no Semiárido Estudo da síndrome metabólica em indivíduos em vulnerabilidade social da Associação

de Amparo aos portadores de tuberculose, AIDS e Hanseniase em Petrolina, PE

9,14 10º  Facepe

Rita De Cássia

Rodrigues De Souza

Água e ambiente Análise de parâmetros físico-químicos de água e do uso e ocupação do solo na Bacia

Vitória município de Petrolina, Pernambuco

8,88 11º  Univasf

Gisele Veneroni

Gouveia

Saúde no Semiárido Obtenção de um protocolo para extração de DNA de microrganismos de leite caprino 8,65 12º  Univasf

Rafael Torres De Souza

Rodrigues

Alimentos no Semiárido Uso de farinha de palma (Opuntia ficus-indica) para diminuir o teor de gordura em

hambúrguer

8,64 13º  -x-

Bruno França Da

Trindade Lessa

Energia no Semiárido Cultivo de sorgo no Vale do São Francisco: uma alternativa para produção de

bioenergia no semiárido

8,61 14º  -x-

Michelle Christini Araújo

Vieira

Saúde no Semiárido Saúde da mulher na prisão: uma proposta de promoção da saúde 8,6 15º  -x-

Cynthia Layse Ferreira

De Almeida

Alimentos no Semiárido Ações educativas acerca de doenças parasitárias e estudo de incidência de

enteroparasitas em hortaliças cultivadas nas hortas escolares de Petrolina

8,46 16º  -x-

Pâmela Bento Cipriano Água e ambiente Avaliação do uso de aditivo na redução de água de conformação na produção de telhas

cerâmicas

8,2 17º  -x-

Diogo Vilar Da Fonsêca Saúde no Semiárido Relação entre satisfação corporal e sintomas de transtornos alimentares em

adolescentes escolares do semiárido brasileiro

8,06 18º  -x-

Joaquim Izidro Do

Nascimento Junior

Patrimônio artístico-cultural e

histórico no semiárido

Benzedeiras e benzedores no sudeste do Piauí 7,94 19º  -x-

Sirius Oliveira Souza Energia no Semiárido Energia eólica no semiárido: estudo de caso no município de Campo Formoso, BA 7,81 20º  -x-

Bernardo Curvelano

Freire

Políticas Sociais no

Semiárido

A administração da diferença: materialidade e poder na constituição dos espaços,

territórios e estruturas temporais

7,78 21º  -x-

Christiane Garcia

Macedo

Patrimônio artístico-cultural e

histórico no semiárido

Práticas Corporais Infantis no Semiárido: acesso e produção de novos registros 7,04 22º  -x-

Renata De Faria Silva

Souza

Políticas Sociais no

Semiárido

Microbiologia na escola: trazendo o invisível à luz do conhecimento 7,02 23º  -x-

mailto:proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Leonardo Milanez De

Lima Leandro

Patrimônio artístico-cultural e

histórico no semiárido

Crédito hipotecário no Vale do São Francisco 6,74 24º  -x-

    2a bolsa

Acácio Figueiredo Neto Alimentos no Semiárido Desenvolvimento de um secador solar para produtores de uva no perímetro irrigado do

semiárido do Vale do São Francisco

10*** 25º  -x-

Karla Dos Santos Melo

De Sousa

Energia no Semiárido Construção e avaliação da eficiência de um secador solar de baixo custo (versão 3.0)

para desidratação de tomate

9,3*** 26º  -x-

Rafael Torres De Souza

Rodrigues

Alimentos no Semiárido Efeito da utilização de diferentes tipos de sais sobre a qualidade de linguiça caprina 8,54*** 27º  -x-

Sirius Oliveira Souza Energia no Semiárido Aridez e pluviosidade em ambientes semiáridos: estudo de caso do município de

Senhor do Bonfim, BA

7,81*** 28º  -x-

Bruno França Da

Trindade Lessa

Energia no Semiárido Florestas energéticas: avaliação de genótipos de eucalipto no semiárido nordestino 7,61*** 29º  -x-

Christiane Garcia

Macedo

Patrimônio artístico-cultural e

histórico no semiárido

Práticas Corporais Infantis no Semiárido: oficinas com a comunidade 3,64*** 30º  -x-

Alessandra Rodrigues

De Jesus

Políticas Sociais no

Semiárido

DOCUMENTOS EM BRANCO* Desenquadrado** Não Classificado -x-

Bruna Del Vechio Koike Saúde no Semiárido Avaliação do ritmo circadiano e variáveis fisiológicas em indígenas da região do Vale do

São Francisco com carcinoma epidermóide de boca

Desenquadrado** Não Classificado -x-

Bruna Del Vechio Koike Saúde no Semiárido Avaliação da expressão gênica de tecidos tumorais oriundos de indígenas da região do

Vale do Rio São Francisco

Desenquadrado** Não Classificado -x-

Kedma De Magalhães

Lima

Água e ambiente Avaliação da qualidade das águas de coco industrializadas "in natura" comercializadas

nas vias públicas de Petrolina, PE, sob o ponto de vista microbiológico, físico-químico e

sensorial

Desenquadrado** Não Classificado -x-

Kedma De Magalhães

Lima

Água e ambiente Possíveis patógenos de origem fecal e genital na superfície de torneiras de banheiros

públicos em bares e restaurantes da orla de Juazeiro, BA e Petrolina, PE

Desenquadrado** Não Classificado -x-

*Formulário em branco, não atendimento ao item 2.3 do Edital 27/2018;
** Projetos desenquadrados por não estarem em conformidade com as normas do Edital 27/2018-PROEN – Anexo I.
*** Menor prioridade em razão da submissão de duas propostas.

Petrolina, 15 de outubro de 2018.
Comissão de Seleção BIA-Univasf

mailto:proen@univasf.edu.br